
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122300077

77

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 158501

Nº Processo: 23133.000484/2021-10.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA.
Contratado: 23.170.931/0001-33 - MURANO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços comuns de engenharia inerentes a
manutenção predial corretiva e preventiva, para atender sob demanda as necessidades do
campus planaltina-ifb..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2022 a 21/12/2023. Valor
Total: R$ 9.599.991,66. Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).
CAMPUS ESTRUTURAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2022 - UASG 152146

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23510.012703/2018-63.
Contratante: IFB - CAMPUS ESTRUTURAL. Contratado: 11.162.311/0001-73 - R7 FACILITIES
SERVICOS DE ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Repactuação do valor do contrato nº 07/2018,
celebrado com a r7 facilities - serviços de engenharia ltda em atendimento à solicitação da
contratada e conforme previsão da cláusula sexta do supramencionado contrato. Os novos
valores estabelecidos com efeitos a partir de 01/01/2022, vigorando até o dia
31/12/2022.o valor atualizado do contrato nº 07/2018, passa a ser de r$ 248.759,84
(duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e cinquenta e nove reais e oitenta e quatro
centavos) anual.. Vigência: 06/12/2018 a 06/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 248.759,84. Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2022 - UASG 152146

Número do Contrato: 707/2017.
Nº Processo: 23510.006662/2017-95.
Contratante: IFB - CAMPUS ESTRUTURAL. Contratado: 07.522.669/0001-92 - NEO E N E R G I A
DISTRIBUICAO BRASILIA S.A.. Objeto: Comprovação da estimativa de consumo e a previsão
de recursos orçamentários para as despesas oriundas do contrato 707/2017 para o
exercício de 2023. Estima-se que os custos com serviços de energia elétrica no campus
estrutural para 2023, seja
de r$ 131.520,88 (cento e trinta e um mil, quinhentos e vinte reais e oitenta e oito
centavos),. Vigência: 22/06/2017 a 31/12/2099. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
131.520,88. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2022 - UASG 152146

Número do Contrato: 21/2015.
Nº Processo: 23098.009312/2015-37.
Contratante: IFB - CAMPUS ESTRUTURAL. Contratado: 00.082.024/0001-37 - COMPANHIA
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: Comprovação da estimativa
de consumo e a previsão de recursos orçamentários para as despesas oriundas do contrato
21/2015 para o exercício de 2023. O valor estimado para o custeio de fornecimento de
água em 2022 é de r$ 72.415,30. (setenta e dois mil quatrocentos e quinze reais e trinta
centavos).. Vigência: 26/06/2015 a 31/12/2099. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
72.415,30. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 184/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23348005285202263 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a
realização de concurso público destinado ao provimento de cargos efetivos da carreira de
Técnico-administrativos em Educação (Classes C , D e E ) e de Docente do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal Catarinense
IFC, conforme disposto no Termo de Referência/Projeto Básico. Total de Itens Licitados:
00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Conforme consta nos autos, por atender ao disposto no Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Dispensa em 21/12/2022. BARBARAH CRISTINE
LEIDOW SORGETZ. Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional. Ratificação em
21/12/2022. SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES. Reitora. Valor Global: R$ 617.239,70.
CNPJ CONTRATADA : 87.878.476/0001-08 FUNDACAOUNIVERSIDADE EMPRESA DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS.

(SIDEC - 22/12/2022) 158125-26422-2022NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158125

Número do Contrato: 58/2022.
Nº Processo: 23349.004653/2021-65.
Dispensa. Nº 58/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 26.545.629/0001-00 - CIRILO DE ALEXANDRIA ALMEIDA JUNIOR. Objeto:
Prorrogação de prazo. Vigência: 01/01/2023 a 02/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 32.500,00. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).
CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 258/2022 - UASG 158125

N. Processo: 23351.006216/2022-18. Pregao N. 132/2022. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE, REITORIA. Contratado: 11.242.630/0001-99 - MD CONTROLE DE
PRAGAS LTDA. Objeto: Contratacao de empresa especializada no fornecimento de servicos
de telhamento, retirada de telhas, instalacao de calhas e rufos, com fornecimento de mao
de obra, material e ART, bem como servicos de desratizacao, dedetizacao e limpeza de
caixa d agua, para o Instituto Federal Catarinense - Campus Avançado Abelardo Luz, que
serao prestados nas condicoes estabelecidas no Termo de referencia, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigencia: 02/01/2023 a 01/01/2024. Valor
Total: R$ 902,00. Data de Assinatura: 16/12/2022. RUDINEI KOCK EXTERCKOTER - Diretor
Geral (COMPRASNET 4.0 - 22/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158461

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 23351.002453/2018-23.
Pregão. Nº 18/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato nº 22/2018 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
03/01/2023 a 02/01/2024, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993..
Vigência: 03/01/2023 a 02/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.436,00. Data
de Assinatura: 16/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2022).

CAMPUS BLUMENAU
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 232/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 23473.001784/2022-46 - UASG 158125

O Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau realizará a Chamada
Pública 232/2022 para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Os Fornecedores
Individuais, Agricultores familiares organizados em grupos informais e grupos formais
deverão apresentar a documentação prevista no artigo 36 da Resolução FNDE nº 6/2020,
para habilitação e projeto de venda até o dia 19/01/2023, às 09:30hs, na sede do IFC -
Campus Blumenau, localizado na Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt -
Blumenau - SC. O Edital completo com os quantitativos e gêneros alimentícios podem ser
acessados a partir de 23/12/2022 na página https://licitacoesecontratos.ifc.edu.br/2022-
2/dispensa-cotacao-eletronica/dispensa-de-licitacao-2-232-2022-chamada-publica-para-
aquisicao-de-generos-alimenticios-para-o-pnae, ou solicitado pelo e-mail
compras.blumenau@ifc.edu.br. Abertura das Propostas: 19/01/2023 às 10h00 no endereço
acima.

ALDELIR FERNANDO LUIZ
Diretor-Geral

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL N° 101/CAMSDP/IFC, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE EDITAL N° 101/CAMSDP/IFC/2022, de 22 de dezembro de 2022.
A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da
Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a
abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú;

Período de Inscrição: 03 a 12/01/2023. Caso não haja candidatos inscritos no período
acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual
período, iniciando em dia útil. Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via
internet, pelo email: pss.camboriu@ifc.edu.br; Vagas: 01 (uma);

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais; Campo de Conhecimento:
Informática:Desenvolvimento Web/Informática Básica; Requisitos: Graduação em: ciência
da computação OU informática OU engenharia da computação OU engenharia de software
OU matemática computacional OU sistemas de informação OU administração de empresas
com ênfase em análise de sistemas de informação OU matemática com ênfase em ciência
da computação OU processamento de dados OU engenharia da computação OU
engenharia de telecomunicações OU análise e desenvolvimento de sistemas OU sistemas
para internet OU telemática OU redes de computadores OU redes de comunicação OU
sistemas de telecomunicações OU processamento de dados informação OU matemática
com ênfase em ciência da computação OU processamento de dados OU engenharia da
computação OU engenharia de telecomunicações OU análise e desenvolvimento de
sistemas OU sistemas para internet OU telemática OU redes de computadores OU redes de
comunicação OU sistemas de telecomunicações OU processamento de dados, com pós
graduação em áreas afins ou na área de educação. COM Pós - Graduaação Lato Sensu ou
Stricto Sensu em áreas afins. Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de
Recolhimento da União (GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela
internet no seguinte endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/
gru/gru_simples.asp. Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.O inteiro teor do
Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço: O
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a contar da data
da homologação do resultado no Diário Oficial da União.O inteiro teor do Edital e maiores
informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço:
http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

EDITAL N° 102/CAMSDP/IFC, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE EDITAL N° 102/CAMSDP/IFC/2022, de 22 de dezembro de 2022.
A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da competência que foi
subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de 03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de
09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com
vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, por tempo
determinado, para atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú;

Período de Inscrição 02/01/2023 a 11/01/2023
. Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de

inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.
Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email:

pss.camboriu@ifc.edu.br;
Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais; Campo de Conhecimento:

Matemática; Requisitos: Licenciatura em Matemática com Pós Graduação Lato Sensu ou Stricto
Sensu em Matemática ou áreas afins, ou na Educação. Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a
Guia de Recolhimento da União (GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela
internet no seguinte endereço: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 469,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a contar
da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.O inteiro teor do Edital e maiores
informações encontra-se à disposição dos interessados no endereço: O prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a contar da data da homologação do
resultado no Diário Oficial da União.O inteiro teor do Edital e maiores informações encontra-se à
disposição dos interessados no endereço: http://www.ifc.edu.br.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA


